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RUSYA’NIN BATI TÜRKİSTAN’DAKİ YAYILMA POLİTİKASI(19. YÜZYIL 

– 21. YÜZYIL KARŞILAŞTIRMASI) - Erman ÇIĞIR
2
 

 

ÖZET 

Köklü bir tarihi mirasa sahip olan Batı Türkistan’da 19’uncu yüzyılda 

meydana gelen olaylar, bölgenin günümüze kadar ulaşan kaderini de şekillendirmiştir. 

Dünya üzerinde Türk halklarının öz mü öz toprağı olan bölgede Rus yayılmacılığının 

izleri önemli boyutlara ulaşmış ve bu durumun neden ve sonuçları üzerinde durmak, 

zaruri bir hâl almıştır. Bu nedenle Rusya ile Batı Türkistan arasındaki ilişkilerin nasıl 

olması gerektiği sorusu, günümüzde yürütülen çalışmaların bilinmesiyle ve özellikle 

19’uncu yüzyılda temelleri atılan baskı politikalarının incelenmesiyle gerçeklik 

kazanacaktır. 

 

GİRİŞ 

Türkler’in ana yurdu olan Orta Asya, uzun yıllar boyunca birçok devletin 

egemenlik kurmak istediği, önemli bir bölge olmuştur. Elverişli iklim ve arazi yapısı, 

ticaret yollarının mevcudiyeti ve özellikle yakın tarihte değeri bir kat daha artan 

maden kaynaklarının bulunması, bölgenin önemini açıklamaktadır. Orta Asya’da 

yaşayan insanların büyük bir bölümü de Türk halklarına mensup olduğu için, genel 

itibarı ile bu bölgeye Türkistan adı verilir.  

Türkistan, coğrafî yönden Batı Türkistan ve Doğu Türkistan olmak üzere iki 

kısımda incelenmektedir. Bu ayrımın yapılmasının sebebi, bölgede coğrafî konum ve 

arazi özelliklerinin farklılık göstermesidir. Uygur Türkleri’nin yaşadığı Doğu 

Türkistan, bugün Çin işgâli altındadır. 

                                                 
2
 Marmara Üniversitesi, Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, Türk Dünyası Coğrafyası Ana Bilim Dalı, 

Yüksek Lisans öğrencisi, İstanbul/TÜRKİYE 
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Batı Türkistan ise coğrafî yönden batıda Hazar Denizi’nden başlayarak, 

doğuda Altay Dağları’na kadar uzanan geniş bölgeyi ifâde eder. Kuzeyde Rusya 

Federasyonu, güneyde İran, Afganistan ve Pakistan ile çevrilidir. 

Dünya Tarihi kitaplarında Türk kelime sayısının yarısı kadar bile yer işgâl 

etmeyen Rusya, yakın tarihte ve günümüzde birçok Türk bölgesini işgâl etmiş ve 

etmektedir. Batı Türkistan da 20’nci yüzyılın son çeyreğine kadar Rus işgâli altında 

kalan bölgelerden biridir. Bu nedenle Rusya’nın Batı Türkistan’ı işgâl ederken 

19’uncu yüzyılda izlediği politikalar ile günümüzde uygulamaya çalışılan politikaların 

neler olduğunu göstermeyi amaç edinen bu çalışmada, önemli neticelere ulaşılmıştır. 

Yapılan yanlışların tekrarlanmaması açısından Rus işgâline ortam hazırlayan 

etmenlerden de bahsedilmiş ve genel olarak karşılaştırmalı bir yöntem izlenmiştir. 

Bu çalışma sadece Türk Ulusu için değil, topraklarının işgâl edilmesine ses 

çıkarmadan duramayacak bütün milletler için, örnek alınabilecek olayların yaşandığı 

bir bölge hakkında hazırlanmıştır. Çalışmanın ilerleyen konularında bu hususlara 

ayrıca değinilecektir. 

  

Rus İşgâline Ortam Hazırlayan Etmenler 

Rusya’nın Batı Türkistan’ı işgâl etme maksadını ve bu çerçevede izlediği 

politikaları açıklamadan önce, Rusya’nın kuruluş ve yükseliş dönemlerinden kısaca 

bahsetmek gerekir. 

Slav ırkına mensup olan Ruslar, 16’ncı yüzyılda Altın Orda Devleti’nin 

yıkılmasıyla bütünleşen Moskova Hanedanlığı’na bağlı olarak bir devlet hâline 

gelmiştir. Ancak bu devletin temelleri 1382 yılında Moskova Hanedanlığı’nın 

Moğollar’a karşı durarak güç kazanmasıyla atılmıştır. Zamanla sınırlarını genişleten 

devlet, 18’inci yüzyılda Rus Çarlığı adını almıştır. 1917 yılında Bolşevik Devrimi ile 

Rus Çarlığı sona ermiş ve yerine Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği ( SSCB ) adı 

altında yeni bir devlet kurulmuştur. 1991 yılına kadar varlığını devam ettiren 

Sovyetler Birliği’nin dağılmasıyla, aralarında Türk cumhuriyetlerinin de bulunduğu 

birçok devlet bağımsızlığına kavuşmuştur. Sovyetler Birliği’nin yerine kurulan Rusya 

Federasyonu ise bugün dünya üzerinde söz sahibi devletlerden biridir. 

Altın Orda Devleti’nin yıkılmasından başlayarak 19’uncu yüzyıla kadar Batı 

Türkistan ve çevresinde hâkimiyet kuran güçlü bir devletten söz etmek mümkün 

olmamıştır. 19’uncu yüzyılda ise Amuderya ve Siriderya ırmakları arasındaki bölgede 

hüküm süren Buhara, Hive ve Hokand Hanlıkları kesin sınırlara sahip olmamakla 

birlikte, denetim konusunda tam bir egemenlikten söz edilemezdi. Bunu fırsat bilen 

Rus istilâcıları, yayılma alanı olarak Batı Türkistan’ı seçmişlerdir. Rus Çarı Deli 

Petro’nun, “Bir kere Hive’yi alırsak, diğer ülkeler de bizim olacaktır” sözü, Batı 

Türkistan’ın Rusya için ne kadar önemli olduğunu açıklar.
3
 Bu sayede Hindistan yolu 

da Rusya’ya açılacak ve aynı zamanda ticari faaliyetler de büyük ölçüde artmış 

olacaktı. 

Ruslar’ın Batı Türkistan’a yönelmelerinin bir başka sebebi de bu bölgede 

bulunan hanlıkların birbiriyle mücadele hâlinde olması ve dış dünyadan bağlantılarını 

kesmiş görünmeleriydi. Zira parlak bir tarihe sahip olan Batı Türkistan’da, 19’uncu 

yüzyıla kadar Ortaçağ zihniyeti hâkim olmuştur. 

                                                 
3
 SUAVİ, Ali, Hive Hanlığı ve Türkistan’da Rus Yayılması, Orkun Yayınları, 1977, İstanbul, s. 23. 
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Fotoğraf 1: Hokand Han Sarayı’nın Genel Görünüşü, V. Kozlovsky, 

1890’lar.
4
 

19’uncu yüzyılın başlarında Hive hanı Eltüzer, Buhara’nın çevre bölgelerini 

talan etmiş, sonraları Taşkent ve etrafındaki yerler Hokand Hanlığı tarafından ele 

geçirilmiş, 1825 yılında ise Hive Hanlığı, Buhara’ya bağlı Merv şehrini kendi 

egemenliği altına almıştır.
5
 Benzer durumlar, Rusya’nın bölgedeki istikrarsızlığa 

yoğunlaşmasına ve yayılmacı siyasetini geliştirmesine imkân hazırlamıştır. 

Rusya’nın yayılmacı siyasetinin temelinde, çevresindeki devletlerden üstün 

olma düşüncesi vardır. Zira 1453 yılında Bizans İmparatorluğu’nun hâkimiyetine 

Osmanlı Devleti’nin son vermesiyle birlikte Rusya, Bizans’ın yerini doldurabilecek 

bir konuma gelmeyi plânlamıştır. Bunun için hem Batı’da hem Doğu’da yayılma 

amacı güden Moskova Hanedanlığı, 17’inci yüzyılda Batı Türkistan’ı ele geçirme 

çalışmalarına hız vermiştir. Buna örnek olarak ticarî konularda Türkistan hanlıklarıyla 

sıkı münasebetleri bulunan Rusya’nın, bu ilişkileri geliştirmek için gönderdiği 

heyetler gösterilebilir. Bu heyetler sadece ticarî değil, askerî ve stratejik konularda da 

gizli araştırmalar yapmıştır.
6
 Bu gelişmelerden pek de haberi olmayan Türkistan 

hanlıklarının dış siyasete önem vermemeleri ve kendi içlerinde meydana gelen 

karışıklıklarla uğraşmaları, Rusya’nın işini kolaylaştırmıştır. 

Aynı durum, 21’inci yüzyıl Rusya’sında da devam etmektedir. Her ne kadar 

işgâlci tutumdan uzak gibi görülse de Rusya’nın Batı Türkistan üzerindeki politikaları 

oldukça açıktır.  

                                                 
4
 Kaynak: Orta Asya’dan Esintiler, Türk İşbirliği ve Kalkınma İdaresi Başkanlığı Yayınları, 2003, 

Ankara, s. 82, 83. 
5
 ZİYAYEV, Hamid, Türkistan’da Rus Hâkimiyetine Karşı Mücadele, Türk Tarih Kurumu Yayınları, 

2007, Ankara, s. 10. 
6
 HAYİT, Baymirza, Türkistan Devletlerinin Milli Mücadeleleri Tarihi, Türk Tarih Kurumu Yayınları, 

1995, Ankara, s. 44. 
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Bölgede merkezî güç konumunda olmak için Rusya, özellikle iktisâdî 

konularda çeşitli yaptırımlar uygulayabilecek potansiyeli elinde bulundurmaktadır. 

Bunu ortaya çıkaran etmen ise kendi sanayisini geliştirememiş Batı Türkistan 

ülkelerinin iktisâdî anlamda dışa bağımlı olmasıdır. 

Tıpkı 19’uncu yüzyılda Osmanlı Devleti’nin Batı Türkistan halklarına ilgi ve 

desteğini en az seviyede gösterdiği gibi, 1991 yılında bağımsızlıklarına kavuştuktan 

sonra Türkiye Cumhuriyeti’nin de bu ülkelere, en az seviye de olmasa da, yeterli 

düzeyde ilgi göstermemesi, gerçekçi kararların alınmasına engel olmuştur. 

Nihayetinde Batı Türkistan ülkelerinin Rusya ile yakınlaşması kaçınılmaz hâle gelmiş 

ve ticarî konular başta olmak üzere, enerji ve sanayi gibi birçok alanda çeşitli 

anlaşmalar imzâlanmıştır. 

Yukarıda açıklanan mevcut durumu göz önünde bulundurarak 19’uncu yüzyıla 

geri döndüğümüzde, Rusya’nın almış olduğu kararları uygulamada ne kadar başarılı 

olduğunu açıkça görebiliriz. 

  

Rusya’nın Batı Türkistan’ı İşgâli 

Bilindiği gibi Rusya’nın Batı Türkistan’ı ele geçirmeye yönelik yaptığı 

çalışmalar, 19’uncu yüzyıldan çok daha önceki zamanlara rastlar. Ruslar’ın ataları 

olan Slavyanlar ile Türk kabilelerinin ilk karşılaşması 375 yılında olmuştur.
7
 Uzun 

yıllar süren çeşitli mücadeleler ve egemenliklerin sonunda 19’uncu yüzyıla 

gelindiğinde, bu mücadelelerin devam ettiği ve daha da şiddetli bir hâl aldığı görülür. 

Ruslar, 18’inci yüzyılda Batı Türkistan ve çevresini ele geçirmek için askerî plânlara 

hız vermişlerdir. 

Rusya’nın Batı Türkistan’a asker göndermesinin evvelinde, sadece Türk 

halkları üzerinde egemenlik kurmak değil, İslâmiyet’i de Orta Asya’da sınırlı hâle 

getirmek gibi düşünceler içine girdiği bir gerçektir. Ancak bir durum var ki, Rusya’nın 

Batı Türkistan hakkındaki görüşlerini çok açık ifâde eder. Baymirza Hayit’in 

Türkistan Devletleri’nin Milli Mücadeleleri Tarihi adlı eserinde geçtiği şekliyle 

şöyledir:
8
 

… 

1717’nin ilkbaharında Çerkaskiy, 3500 askerle Hive şehrine girdi. Şir Gazi 

Han ( 1715 – 1727 ), Çerkaskiy’e bu kadar çok askeri alabilecek kışlası 

bulunmadığından, askerlerini evlere dağıtıp yerleştirmesini rica etti. Çerkaskiy, bu 

teklifi kabul etti. Sadece binbaşı Frankenberg, Çerkaskiy’in bu kararına karşı çıktı, 

fakat sözünü geçiremedi. Rus askerleri evlere yerleştirildikten sonra Han, hepsinin 

öldürülmesini emretti. Gerçekten de Çerkaskiy dâhil, hiçbiri sağ kalmadı. Bu tedbir, 

Harezm tarihinde eşsizdi; zira Han’ın niyetine ve emrine kimse ihanet etmemişti. Bu 

keşif kolunu imha etmek suretiyle Hive, memleketini istilâ etmeye matuf her 

teşebbüse karşı konacağı dersini Rusya’ya vermiş oldu. Ruslar, bu faciadan çok şey 

öğrendiler. Askeri keşif kolunun acı sonunu asla unutmayacaklardı ve ilk fırsatta 

Hive’yi cezalandıracaklardı. 

Görüldüğü gibi 18’inci yüzyılda Rusya’nın keşif amaçlı da olsa askeri gücü 

bozguna uğramış ve bu olay Türkler’in toprak bütünlüğünü koruma konusunda ne 

kadar hassas olduğunu Rusya’ya göstermiştir. 

Ancak ilerleyen yıllarda Rusya, Hive’yi işgâl etmek amacıyla büyük bir askeri 

güç kullanarak saldırıya geçti. Ruslar, 1839 yılında başlayan ilk muharebelerde 

                                                 
7
 ZİYAYEV, Hamid, A.g.e., s.31. 

8
 HAYİT, Baymirza, A.g.e., s. 47. 
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başarılı sonuçlar alamamış, 1852 yılında ise ancak Siri Derya’nın aşağı mecrasındaki 

alanı zapt edebilmiştir.
9
 

Harita 1’de de görüldüğü gibi Rus saldırıları sadece kuzeydeki Turan Platosu 

üzerinden olmamış, Aral Gölü’nde gemiler inşa edilerek aynı zamanda Aral Gölü 

üzerinden de gelişmiştir. Elbette Rus askerî gücü ile Batı Türkistan’daki askerî güç 

gerek sayı ve gerekse mühimmat bakımından denk değildi, ancak Rus akınlarına karşı 

koymak için çevre bölgelerde bulunan hanlıklar bir araya gelebilseydi, hiç olmazsa 

büyük bir direniş ortaya çıkabilirdi. Bu durum savaşın uzamasına, hatta Batı’da olası 

bir savaş nedeniyle Rusya’nın askerini Batı’ya çekmesine bile neden olabilirdi. Birlik 

Olmak düşüncesinin ne kadar önemli olduğu, bu örnekte çok daha iyi anlaşılmaktadır. 

 

Harita 1: Rusya’ın Hive Hanlığı’na Düzenlediği Akınlar(1874 yılında 

hazırlanan bu haritada kırmızı renkte görülen çizgiler, Rus askerlerinin Aral 

Gölü ve çevresindeki ilerleyiş güzergâhını belirtmektedir.)
10

 

Osmanlı Devleti’nin yükselme döneminden başlayarak uzun yıllar boyunca 

izlediği yayılma politikası, genellikle Batı eksenli olmuştur. Bu sebeple aynı kandan 

gelen Türkistan halklarına Osmanlı’nın ilgi ve desteği yok denecek kadar azdır. 

Gerileme döneminde ise kendi topraklarını koruma telâşına düşen Osmanlı 

Devleti’nin Batı Türkistan'a Rus işgâlini engellemek amacıyla yardım götürmesi zaten 

                                                 
9
 A.g.e., s. 49. 

10
 Kaynak: MAC GAHAN, J., A., Campaigning on the Oxus and the Fall of Khiva, 1874, London.  
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beklenemezdi. Böylece işleri daha da kolaylaşan Ruslar, yirmi beş yıl gibi kısa bir 

zamanda Avrupa kıtasının beşte biri büyüklüğünde bir sahayı ele geçirmiştir.
11

 Bu 

durum, Rusya’nın Kırım için Osmanlı Devleti ile askerî mücadelelere girişeceği 

dönemle aynı zamana denk düşer. Batı Türkistan’ın önemli bir bölümünü kendisine 

bağlayacak şartların olduğu, ağır bir antlaşmayı Hive Hanı’na imzalatan Rusya, 

böylece önemli bir başarı elde etmiştir. 

Bütün bu olaylar karşısında Ali Suavi’nin de belirtmiş olduğu gibi sorulması 

gereken iki soru ortaya çıkmaktadır. Birincisi; 1854 yılında Hive Hanı, Osmanlı 

Devleti’nin Rusya ile Kırım Savaşları’nın çıkacağını bilmiş olsaydı, böyle zararlı bir 

antlaşmayı imzâlar mı idi?
12

 

İkincisi; Eğer o zamanlar Osmanlı Devleti’nde dış siyasetten anlayan bir devlet 

adamı olsaydı, Rusya’nın Kırım’da savaş ile meşgul olacağına dair Hive’ye bir 

işaretçik etmez miyidi?
13

  

Rusya’nın Batı Türkistan’da uyguladığı askerî müdahaleleri kısaca tekrar 

etmek gerekirse; Orta Asya’daki mutlak hâkimiyeti 1864 yılında Kazaklar’ın hâkim 

olduğu Hokand Hanlığı’na ait Çimkent’in fethi ile başlayarak, Özbekler’in başkenti 

Taşkent’in 1865 yılında işgâli ile devam etmiş ve Türkmenistan’daki önemli şehirlerin 

ele geçirilmesiyle neticelenmiştir.
14

 Ruslar açısından özellikle Taşkent’in işgâl 

edilmesi, bütün Batı Türkistan’ı kontrol altına almak açısından önemlidir. Zira 

Taşkent, Fergana Havzası’yla birlikte Batı Türkistan’da en çok Türk topluluklarının 

bulunduğu merkez konumunda olmuştur.
15

 

Yayılmacı siyaset, Rusya’ya nüfus bakımından da artış kazandırmıştır. 1724 

yılında toplam nüfusu 14 milyon olan Rusya, 1858 yılında ise 74 milyon nüfusa sahip 

olmuştur.
16

 Türkistan halklarının bu artıştaki payı büyüktür. 19’uncu yüzyıldan 

günümüze gelinceye kadar Rusya, Türk halklarına ağır baskılar uygulamıştır. 1916 

yılında Kazak halkı, şiddetli ve dayanılmaz Rus baskılarına karşı ayaklanmış ve 

Sovyetler Birliği döneminde ise Almanlar’la çarpışmak üzere orduya çağrılan 

Kırgızlar da isyân etmişlerdir. Ayaklanmada 120 bin Kırgız hayatını kaybetmiştir.
17

 

Bu ve benzeri olaylar, Rus ve Türk arşivlerinde çok sayıda mevcuttur. 

Bütün bunlara ilâve olarak Rus Çarlığı, son zamanlarında Türkistan için yeni 

bir baskı nedeni ortaya çıkarmıştır. O da Pan – İslâmist düşüncedir. 19’uncu yüzyılın 

sonlarına doğru Rusya, kendi sınırları içerisinde oluşabilecek Pan – İslâmist 

hareketleri büyük bir tehdit unsuru olarak görmüş ve bu düşüncenin Batı Türkistan’da 

yayılmasını önlemek amacıyla büyük tedbirler almıştır. Pan – İslâmist düşünce; bütün 

Müslüman dünyasını siyasî ve iktisâdî olarak Türkiye’nin yönetiminde birleştirmek ve 

ana hedef olarak da gelecekte Birleşik Türk Cumhuriyeti’ni kurmaktır.
18

 Olası bir 

                                                 
11

 KURAT, Akdes, Nimet, Rusya Tarihi Başlangıçtan 1917’ye Kadar, Türk Tarih Kurumu Yayınları, 

1997, Ankara, s. 347. 
12

 SUAVİ, Ali, A.g.e., s. 27. 
13

 A.g.e., s. 27. 
14

 ACAR, Kezban, Başlangıçtan 1917 Bolşevik Devrimi’ne Kadar Rusya Tarihi, Nobel Yayınları, 2004, 

Ankara, s. 211. 
15

 ZENKOVSKY, A., Serge, Pan - Turkism And Islam In Russia, Harvard University Press, 1967, 

Massachusetts, s. 75. 
16

 MAC KENZIE, David, CURRAN, W., Michael, A History Of Russia The Soviet Union And 

Beyond, Fourth Edition, Wadsworth Publishing Company,1993, Usa, s. 301. 
17

 DİKBAŞ, Kadir, Orta Asya ve Türk Cumhuriyetleri Olaylar Kronolojisi 1990 – 1996, Doğu 

Türkistan Kültür ve Dayanışma Derneği Yayınları, No: 1, 1997, İstanbul, s. 3. 
18

 DEVLET, Nadir, Rusya Türkleri’nin Milli Mücadele Tarihi, Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü 

Yayınları, 1985, Ankara, s. 161. 
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birleşmenin sonucunda kendi otoritesinin kaybolacağının bilincinde olan Ruslar, bu 

düşüncenin yaygınlaşmasını önlemek amacıyla, kanunlar hazırlatmış ve cebri 

yaptırımlar uygulamışlardır. 

19’uncu yüzyılda bile Rusya’nın bu kadar tedirgin olmasına neden olan olay, 

21’inci yüzyılda Türkiye Cumhuriyeti’nde ve Rusya’dan ayrılan bağımsız Türk 

cumhuriyetlerinde pek de gündem konusu olmamaktadır. Ancak yaşanılan olaylar 

gösteriyor ki, Türk Ulusu’nun dünya üzerinde hak ettiği konumda olabilmesi için, 

kendi birliğini kurması bir ön koşuldur. 

 

21’inci Yüzyılda Rusya’nın Batı Türkistan’daki Yayılma Politikası 

1917 yılında Bolşevik Devrimi ile kurulan Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler 

Birliği ( SSCB ), 20’nci yüzyılda dünya gündemini etkileyen bir devlet olarak çok 

uluslu bir idari yapılanmayı da devam ettirmiştir. 1989 yılında dağılma sürecine girene 

kadar kendi egemenliği altında bulundurduğu Türk halklarına karşı yanlı politikalar 

izlemiştir. Örnek verecek olursak, pek de gelişmesini istemediği Batı Türkistan’da 

halkın kırlarda yaşamasına özen göstermiş, şehir nüfusunu ise Ruslar’dan 

oluşturmuştur. 1989 yılında Kırgız nüfusunun % 40’ının kırsal kesimlerde yaşıyor 

olması, aynı zamanda hayvancılık faaliyetlerinin de Türkler tarafından yapıldığını 

gösterir.
19

 Daha önceki senelerde de çeşitli göç ve sürgün olaylarında yine Türkler’i 

yurdundan ettiği de bir gerçektir.  

1991 yılında dağılan Sovyetler Birliği’nin yerine kurulan Rusya Federasyonu, 

Türkler’e karşı bakış açısı konusunda Sovyetler Birliği’nin mirasını devralmıştır. Her 

ne kadar bağımsız birer devlet de olsalar, Batı Türkistan cumhuriyetlerini kendisine 

bağlı tutmak için ekonomik ve siyasi çok sayıda çalışmalar yapmıştır.  

Vladimir Putin başkanlığındaki Rusya’nın çıkardığı Orta Asya’daki Müslüman 

halkları etkileyebilecek sözde terörün Rusya sayesinde önlenebileceği düşüncesi, Orta 

Asya’da tamamen Rusya kontrolünde bir siyaset oluşturulmak istenildiğini gösterir.
20

 

Teknolojik gelişmeyle birlikte yürütülen faaliyetler de Rusya’nın siyasetine 

yansımıştır. Üstteki haritada görüldüğü gibi ( Harita: 2 ), Ruslar’ın nükleer çalışmalar 

yaptığı bölge, Batı Türkistan ve özellikle de geniş platolardan oluşan Kazakistan 

topraklarıdır. Sonuçları insan sağlığı üzerinde derin izler bırakabilecek güçte olan 

kimyasal ve radyoaktif testlerin neden özellikle Batı Türkistan’da yapıldığı, akla ister 

istemez bir art niyet getirmektedir. Zira yerleşim yerlerinin hemen hemen hiç olmadığı 

Sibirya’nın geniş toprakları, Rusya’da bu tür deneylere daha uygundur. 

Özellikle 19’uncu yüzyılda büyük yaygınlık kazanan; Türkler’in egemenliği 

altındaki geniş alanların onlara anlaşmalar dayatmak suretiyle yavaş yavaş işgâl 

edilmesi, ekonomik alanda eşitsiz gelişim, toprakların ele geçirilmesi yoluyla 

iltizamın genişletilmesi, Türk çevrelerinde bağımlı siyasi yapılar yaratılması, sömürü 

düşünceleri ile yoğrulan zorlayıcı politika, dış ekonomik baskı aracılığıyla 

Ruslaştırma gibi politikalar, 21’inci yüzyılın ilk dönemlerinde Rusya’nın Batı 

Türkistan’a karşı bakış açısının kaynağını oluşturur.
21

 

 

                                                 
19

 ZICKEL, E, Raymond, Soviet Union A Country Study, Second Edition, Washington, D.C., 1991, s. 

169. 
20

 KAZANTSEV, A., Russian Policy In Central Asia And The Caspian Region, Russia And The 

Moslem World Science-Information Bulletin, 2008, Moscow, s.70. 
21

 VALİKHANOV, E., Kazak Halkının Rus Sömürgeciliğine Karşı Ulusal Kurtuluş Mücadelesi, 

Kazakistan Tarihi Makaleler Kitabı, Türk Tarih Kurumu Yayınları, 2007, Ankara, s. 98. 
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Harita 2: Kazakistan’da Sovyetler Birliği Dönemi’nden Kalma 

Radyoaktif Bölgeler
22

 

Bu temelleri unutmadan genel olarak incelediğimizde, Rusya Federasyonu’nun 

21’inci yüzyılda Batı Türkistan hakkındaki yayılma politikasının; artık fiili olarak 

toprak işgâl etmeye yönelik değil, bu bölgedeki ülkelerin Rusya himayesinde ve sınırlı 

gelişmeye ortam hazırlayan etmenlerin uygulanmasıyla yürütüldüğü sonucuna 

ulaşabiliriz. Bu etmenler, iktisadi etmenlerdir. Günümüzde Batı Türkistan’da ülke 

ekonomileri, sanayinin yetersizliği konusunda en büyük sıkıntıyı çekmektedir. Ürün 

tedariklerinin önemli bir bölümü Rusya aracılığıyla yapılmaktadır. Örneğin 

Kırgızistan, kendi uranyum rezervlerinin işlenmesi için Rusya Federasyonu Atom 

Enerjisi Bakanlığı’yla bir anlaşma imzâlamıştır.
23

 Rusya’nın Batı Türkistan’da bu gibi 

faaliyetleri arttırması, 21’inci yüzyılın sonlarına doğru bölgedeki yayılma 

politikalarını geliştirecektir. 

 

                                                 
22

 Kaynak: Teksas Üniversitesi(http://www.lib.utexas.edu) 

 
23

 Kırgızistan Ülke Etüdü, Hazırlayan: Meltem Duran, İstanbul Ticaret Odası Yayınları, 2002, İstanbul, 

s. 37. 
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Sonuç ve Çözüm Önerileri 

Görüldüğü gibi sadece 19’uncu yüzyılda değil, Türkler’in tarih sahnesinde yer 

aldığı eski çağlardan beri Batı Türkistan, birinci derecede rol oynamıştır. Elbette 

özellikle son yıllarda Rusya’nın bölgedeki otoritesini arttırdığını söylemek bilinen bir 

gerçektir, ancak baskı ve sömürü üzerine kurulan bir otoritenin yıkılacağı da aynı 

şekilde kaçınılmaz olur. 19’uncu yüzyılda Batı Türkistan’da yer alan Türk 

hanlıklarının yapmış olduğu yanlışlar, Rusya’nın yayılmacı politikalarını amacına 

ulaştırmış, günümüzde ise Rusya eski gücünü tekrar elde etmek için çeşitli tedbirler 

almıştır. 

Bugün bağımsız birer devlet olan Kazakistan, Özbekistan, Türkmenistan ve 

Kırgızistan dış ilişkilerde yeni yeni gelişme göstermektedir. Rusya Federasyonu Batı 

Türkistan ülkelerinin dış ticaretinde haddinden fazla aktiftir. Birçok Rus şirketi Türk 

madenlerini işletme görevini üstlenmiştir. Bu durum, 21’inci yüzyılda Rusya’nın Batı 

Türkistan üzerindeki etkisinin devam ettiğini gösterir. Bunun önlenmesi için 

Türkiye’nin de üzerine düşeni yapması şarttır. 

Asya ve Avrupa kıtaları arasında bir köprü konumunda olan Türkiye 

Cumhuriyeti, Osmanlı Devleti’nin yaptığı yanlışları tekrar etmemeli ve art niyetli 

olarak yerleştirilmeye çalışılan Batı Özenticisi durumuna düşmemelidir. Burada 

anlatılmak istenen Batı’ya tamamen kapıları kapatmak değil; Batı’dan ziyade, 

Doğu’yu geri plâna atmamaktır. Bu da bütün Türk halklarının daha çok 

yakınlaşmasıyla mümkün olacaktır. 

Orta Asya’nın can damarını oluşturan Batı Türkistan bölgesi, gerek sahip 

olduğu yeraltı ve yerüstü kaynaklarının sıklığı, gerekse önemli coğrafi konumu itibarı 

ile Rusya’nın iştahını kabartmaya devam edecektir. Bilindiği gibi sadece Rusya değil, 

gelişimini tamamlamış diğer devletler de her zaman Batı Türkistan üzerinde sömürü 

plânları hazırlamış ve uygulamaya koymak için uygun zamanı kollamışlardır. Bugün 

de durum farklı değildir. 

İşte bu durumda Türk halkları ne yapacağını bilmelidir. 19’uncu yüzyılda ve 

öncesinde uygulanan yanlış politikaların tekrarlanmaması ve gerçekçi kararların 

alınabilmesi için çok yönlü düşünmeye ihtiyaç vardır. 

Rusya’nın ismini bile duyduğunda ürperdiği, Batı’nın dayatmalar ile tehdit 

ettiği, birçok tarihçi ve düşünürün yeni bir Göktürk Devleti’ni ortaya çıkarabileceğini 

öngördüğü Türk Birliği düşüncesi, ütopya olmaktan kurtarılmalıdır. Bunun için 

bilimsel veriler başta olmak üzere tarihi, kültürel ve sosyal bağları ön planda tutarak 

çalışmalar yapmak, 19’uncu yüzyıldan 21’inci yüzyıla gelinceye dek süren baskı ve 

sömürü politikalarının sona ermesini sağlayan bir yapı taşı olacaktır. Zira yaşanan 

olaylar sadece Türk halkları için değil, aynı kültüre sahip olup da birlik olmadan 

yaşayan bütün devletlerin, beklenildiği kadar güçlü olamayacağını çok açık bir şekilde 

göstermektedir. 
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